

Đà Nẵng, ngày **04** tháng 5 năm 2010

## KẾ HOẠCH

### Tháng hành động Vì trẻ em trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2010

Tháng hành động Vì trẻ em hằng năm được tổ chức từ ngày 15/5 đến ngày 30/6 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và huy động sự tham gia tích cực của toàn xã hội vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, đảm bảo cho mọi trẻ em có cơ hội bình đẳng tiếp cận với các dịch vụ xã hội. Hưởng ứng Tháng hành động Vì trẻ em năm 2010, với chủ đề "**Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em**", UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức kinh tế - xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em (BVCSTE) nhằm tăng cường việc xây dựng chính sách, đầu tư cho công tác BVCSTE, tạo điều kiện cho mọi trẻ em có cơ hội bình đẳng tiếp cận các dịch vụ xã hội. Nâng cao trách nhiệm của gia đình và trẻ em đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em;

- Thúc đẩy vai trò chủ động, tích cực, tự tin, tăng cường sự tham gia của trẻ em vào các hoạt động của gia đình, nhà trường và xã hội;

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động trọng tâm công tác BVCSTE năm 2010, tạo phong trào mạnh mẽ trong toàn xã hội tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

##### 2. Yêu cầu

- Tháng hành động Vì trẻ em cần được triển khai sâu rộng, đều khắp trong các ngành, đoàn thể và các địa phương; gắn chặt giữa tuyên truyền giáo dục với việc tổ chức các hoạt động thiết thực vì trẻ em;

- Phát huy tính sáng tạo và chủ động của cơ sở để giải quyết có hiệu quả các vấn đề trẻ em nảy sinh tại địa phương, tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em.

#### II. Nội dung hoạt động

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em và Ngày hội "Vì sự phát triển bình đẳng của trẻ em" cấp thành phố.

2. Rà soát các văn bản luật pháp, chính sách của thành phố để kịp thời điều chỉnh, bổ sung; kiến nghị các chính sách phù hợp tạo điều kiện cho mọi trẻ em có cơ hội bình đẳng tiếp cận các dịch vụ xã hội; bổ sung, sửa đổi Quyết định

số 19/2008/QĐ-UBND ngày 17/3/2008 về chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo tinh thần Nghị định số 13/2010/NĐ-CP ngày 27/02/2010 của Chính phủ.

3. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhân Tháng hành động Vì trẻ em. Các cơ quan truyền thông cần chủ động phối hợp với các ngành, địa phương tuyên truyền trên báo, đài về chủ đề Tháng hành động Vì trẻ em, các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về BVCSTE, như: Chỉ thị số 1408/CT-TTg ngày 01/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 8314/KH-UBND ngày 21/12/2009 của UBND thành phố về tăng cường công BVCSTE; Quyết định số 84/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 7706/KH-UBND ngày 25/11/2009 của UBND thành phố về kế hoạch hành động Vì trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; thực hiện các chuyên mục Vì trẻ em trên sóng đài PTTH Đà Nẵng; tuyên truyền bằng pano, khẩu hiệu trên các trục đường chính.

4. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và trong dịp hè sắp đến, tập trung ở những địa phương có nhiều trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em hư, trẻ em bỏ học, nhằm tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội để thực hiện quyền tham gia bình đẳng các dịch vụ xã hội, bày tỏ ý kiến phù hợp với lứa tuổi.

5. Vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân đóng góp ủng hộ xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em; huy động nguồn lực xây dựng các công trình phúc lợi, các chương trình hỗ trợ trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em được phát triển bình đẳng.

6. Biểu dương, khen thưởng và nhân rộng những trường hợp điển hình tiên tiến trong công tác BVCSTE, đồng thời xử lý nghiêm những hành vi xâm phạm đến quyền trẻ em.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các quận, huyện:

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em và Ngày hội "Vì sự phát triển bình đẳng của trẻ em" cấp thành phố tại quận Sơn Trà;

- Thực hiện chuyên mục Vì trẻ em, với chủ đề các hoạt động chào mừng Tháng hành động Vì trẻ em năm 2010;

- Chuẩn bị công tác đánh giá Chương trình hành động Vì trẻ em giai đoạn 2001- 2010;

- Tham mưu tổ chức vận động Quỹ bảo trợ trẻ em cấp thành phố và Quỹ bảo trợ trẻ em cấp quận, huyện.

2. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đà Nẵng và đề nghị Báo Đà Nẵng tăng cường tuyên truyền về nội dung của Tháng hành động Vì trẻ em, với chủ đề "Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em"; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu chăm lo đời sống văn hoá, tinh thần vui chơi, giải trí cho trẻ em trong Chương trình hành động Vì trẻ em giai đoạn 2001- 2010.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tốt các kỳ thi năm học 2009 - 2010; trong tháng hành động Vì trẻ em đẩy mạnh các hoạt động tổ chức giúp đỡ, giáo dục trẻ em bỏ học, trẻ em có nguy cơ bỏ học

theo tinh thần Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 10/8/2009 của Thành ủy Đà Nẵng; đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu chăm lo giáo dục cho trẻ em trong Chương trình hành động Vì trẻ em giai đoạn 2001-2010.

4. Sở Y tế phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai chương trình phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, làm tốt công tác phòng dịch bệnh trong mùa hè; đảm bảo thực hiện việc khám và chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi; lồng ghép việc thực hiện các nội dung liên quan đến chăm sóc sức khỏe cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, hoạt động phòng chống tai nạn thương tích trẻ em vào kế hoạch hoạt động của ngành; đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu chăm sóc sức khỏe dinh dưỡng cho trẻ em trong Chương trình hành động Vì trẻ em giai đoạn 2001-2010.

5. Sở Tư pháp phối hợp với các địa phương tổ chức kiểm tra công tác hộ tịch ở các xã, phường, chú ý đối tượng trẻ em chưa được khai sinh và trẻ em khai sinh trễ hạn, tạo các điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được hưởng các dịch vụ tư pháp miễn phí.

6. Công an thành phố tổ chức thực hiện đạt kết quả Kế hoạch quản lý, giúp đỡ và phòng ngừa nguy cơ thiếu niên vi phạm pháp luật, thiếu niên hư năm 2010 theo tinh thần Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 10/8/2009 của Thành ủy Đà Nẵng.

7. Ủy ban nhân các quận, huyện:

- Căn cứ vào Kế hoạch Tháng hành động Vì trẻ em của UBND thành phố và tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai Tháng hành động Vì trẻ em;

- Chỉ đạo Phòng LĐ-TB&XH, UBND các xã, phường: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vui chơi, giải trí cho trẻ em trong dịp hè và Quốc tế thiếu nhi 1/6 như giao lưu, hội thi, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn... tạo cơ hội cho trẻ em được phát triển bình đẳng; rà soát, kiểm tra, theo dõi, giám sát, nắm chắc đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn quản lý, nhất là trẻ em thuộc diện hộ đặc biệt nghèo, hộ nghèo có nguy cơ bỏ nhà đi lang thang, lao động nặng nhọc; tích cực vận động nguồn lực hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- UBND quận Sơn Trà phối hợp với Sở LĐ-TB&XH tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em và Ngày hội vì sự phát triển bình đẳng của trẻ em cấp thành phố.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố tiếp tục đẩy mạnh và gắn kết chặt chẽ các phong trào quần chúng hiện có với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư", góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình "5 không", "3 có" của thành phố.

9. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố và các hội, đoàn thể liên quan phối hợp với các địa phương tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả trong mùa hè, tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được tham gia vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

#### IV. Nguồn lực

1. Kinh phí Trung ương và địa phương được phân bổ trong năm 2010;
2. Vận động các tổ chức phi chính phủ, các nguồn lực xã hội.

Nhận được Kế hoạch này, các sở, ngành, đoàn thể và UBND các quận, huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức tốt Tháng hành động Vì trẻ em năm 2010; báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố, thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, trước ngày 05/7/2010 (theo phụ lục gửi kèm)./.

**Nơi nhận:**

- Cục BVCSTE, Bộ LĐTBXH (b/c);
- CT UBND TP (b/c);
- Các sở, ngành, hội, đoàn thể (thực hiện);
- UBND các quận, huyện (thực hiện);
- Báo ĐN, Đài PT-THĐN;
- Lưu: VTLLT, VX, KTTH.

13M-10

**95**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Thị Ngọc Minh*

**Nguyễn Thị Ngọc Minh**



**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN  
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2010**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2598/KH-UBND ngày 04/5/2010  
của UBND thành phố về Tháng hành động Vì trẻ em thành phố năm 2010)*

1. Hãy tạo điều kiện để mọi trẻ em có cơ hội phát triển bình đẳng
  2. Chúng ta cùng hành động vì sự bình đẳng cho mọi trẻ em
  3. Đầu tư cho trẻ em là phát triển bền vững
  4. Đầu tư cho trẻ em sớm, phát triển đất nước nhanh
  5. Đầu tư cho trẻ em là đầu tư cho phát triển đất nước
  6. Đầu tư cho trẻ em hôm nay, phát triển nguồn nhân lực mai sau
  7. Vì tương lai đất nước, hãy đầu tư cho trẻ em từ hôm nay
  8. Tạo môi trường lành mạnh để trẻ em phát triển toàn diện
  9. Vì môi trường an toàn, thân thiện cho trẻ em
  10. Xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em
  11. Chung tay hành động vì tương lai con em chúng ta
  12. Không sao nhãng, không ngược đãi, không bạo lực, không xâm hại trẻ em.
-

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**TỔNG KẾT THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2010**  
 (15/5/2010- 30/6/2010)

**I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Công tác chỉ đạo****\* Văn bản chỉ đạo Tháng hành động vì trẻ em**

- Cấp quận, huyện
- + Văn bản chỉ đạo của quận ủy, Ủy ban nhân dân
- + Kế hoạch, văn bản hướng dẫn của Sở Phòng LĐ-TB&XH
- Cấp xã, phường
- + Văn bản chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân

**2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em**

- Cấp quận, huyện
- + Hình thức tổ chức Lễ phát động (trực tiếp, gián tiếp, ghi hình ...)
- + Thành phần tham dự, thời gian, địa điểm
- + Các hoạt động chính trong Lễ phát động
- + Kinh phí tổ chức, số lượng trẻ em tham gia trong Lễ phát động
- Cấp xã, phường: Bao nhiêu xã, phường tổ chức Lễ phát động

**3. Thực hiện công tác truyền thông**

- Các hoạt động truyền thông chính.
- Các nội dung truyền thông triển khai tại địa phương
- Các khẩu hiệu của địa phương tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em 2010

**4. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho trẻ em trong “Tháng hành động vì trẻ em” và trong mùa hè, đặc biệt là dịp Tết Thiếu nhi 1/6**

**5. Ngân sách dành cho Tháng hành động vì trẻ em**

- Ngân sách nhà nước (cấp quận, huyện, xã, phường)
- Vận động
- Các chương trình, dự án
- Việc sử dụng nguồn tiền vận động trong Tháng HĐVTE cho các hoạt động

BVCSTE

**6. Sự tham gia của các cấp, các ngành trong Tháng hành động vì trẻ em**

**7. Việc phối hợp với các tổ chức phi chính phủ thực hiện Tháng hành động vì trẻ em**

**II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Những kết quả đã đạt được
2. Tồn tại, hạn chế
3. Bài học kinh nghiệm
4. Kiến nghị, đề xuất các cấp, các ngành.

Đơn vị: .....

**BIỂU MẪU TỔNG HỢP KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2010**

Văn bản chỉ đạo và Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em

Các cấp	Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn		Lễ phát động				Ngân sách cho THĐVTE		
	Văn bản chỉ đạo của quận ủy/UBND (SL)	Kế hoạch, hướng dẫn của P. LĐTBXH (SL)	Số điểm phát động	Số trẻ em tham dự	Kinh phí (*)		Ngân sách Nhà nước	Vận động	Chương trình, dự án
					Ngân sách	Vận động			
Cấp thành phố									
Cấp quận, huyện									
Cấp xã, phường									
<b>Tổng</b>									

(\*): Kinh phí chi cho Lễ phát động



